



УКРАЇНА
БЕРДИЧІВСЬКА РАЙОННА РАДА
ЖИТОМИРСЬКОЇ ОБЛАСТІ

РІШЕННЯ

Чотирнадцята сесія

VII скликання

від 10.03.2017 р. № 246

**Про Програму розвитку
малого і середнього підприємництва
у Бердичівському районі на 2017-2020 роки**

Керуючись ст. 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», враховуючи рекомендації постійних комісій районної ради з питань соціально-економічного розвитку, підприємництва, земельних відносин та екології; з гуманітарних питань, регламенту, депутатської етики, законності та правопорядку, районна рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки (додається).

2. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію районної ради з питань соціально-економічного розвитку, підприємництва, земельних відносин та екології.

Голова ради

М.Ю. Самчик

Додаток
до рішення районної ради
від 10.03.2017 р. № 246

**Програма
розвитку малого і середнього підприємництва
у Бердичівському районі
на 2017-2020 роки**

м. Бердичів – 2017

З М І С Т

Вступ	3
1. Характеристика Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки	5
2. Аналіз розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі	8
3. Проблеми у розвитку малого і середнього підприємництва та можливості по їх розв'язанню.....	15
4. Мета та пріоритетні завдання Програми	18
5. Заходи Програми за напрямками підтримки малого і середнього підприємництва.....	20
5.1. Упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності	21
5.2. Фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка	23
5.3. Ресурсне та інформаційне забезпечення	24
5.4.Формування інфраструктури підтримки підприємництва...	26
6. Очікувані показники ефективності реалізації заходів Програми...	26
7. Моніторинг Програми та контроль за реалізацією її заходів.....	28
8. Заходи Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки	30

Вступ

Підприємництво – це провідний сектор ринкової економіки, який забезпечує насиченість ринку товарами та послугами, наповнення доходної частини державного бюджету, сприяє здоровій конкуренції, створює додаткові робочі місця, має високу мобільність, гнучкість, високу здатність швидко пристосовуватись до нових обставин, формує соціальний прошарок підприємців-власників, сприяє послабленню монополізму.

Створення сприятливого середовища для формування та функціонування суб'єктів малого і середнього підприємництва є одним із першочергових завдань місцевих органів влади.

З метою подальшого формування сприятливого підприємницького середовища в районі, розроблено місцеву програму розвитку малого і середнього підприємництва на 2017-2020 роки.

Програма розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки (далі - Програма) визначає комплекс заходів, спрямованих на створення сприятливих умов для розвитку підприємницького середовища у Бердичівському районі, стимулювання інвестиційної та інноваційної активності суб'єктів малого і середнього підприємництва, забезпечення зайнятості населення шляхом підтримки підприємницької ініціативи громадян, сприяння суб'єктам підприємництва у просуванні вироблених ними товарів (робіт, послуг).

Програма розроблена відповідно до законів України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні», «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», «Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності», «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», «Про адміністративні послуги», «Про основні засади державного

нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності», з урахуванням основних положень Державної стратегії регіонального розвитку на період до 2020 року, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 06.08.2014 № 385, інших законодавчих та нормативно-правових документів щодо регулювання та розвитку малого і середнього підприємництва.

Програма на 2017-2020 роки є складовою частиною Програми економічного і соціального розвитку Бердичівського району, формується у відповідності до стратегічних пріоритетів соціально-економічної політики та є логічним продовженням Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2015 -2016 роки.

Методологічною основою розроблення Програми є Методичні рекомендації щодо формування і реалізації регіональних та місцевих програм розвитку малого і середнього підприємництва, затверджених наказом Державної служби України з питань регуляторної політики та розвитку підприємництва від 18.09.2012 № 44.

У процесі підготовки заходів програми враховані пропозиції структурних підрозділів райдержадміністрації, громадських організацій та об'єднань підприємців, координаційної ради з питань розвитку підприємництва при Бердичівській районній державній адміністрації.

При проведенні прогнозних розрахунків показників розвитку малого і середнього підприємництва використані дані головного управління статистики у Житомирській області, Бердичівської ОДПІ ГУ ДФС у Житомирській області, Бердичівського міського центру зайнятості.

Таким чином, зазначена Програма спрямовує зусилля районної державної адміністрації та органів місцевого самоврядування на створення позитивних умов для ефективного функціонування підприємницького сектору, що

є основною передумовою зниження тінізації бізнесу та більш повного використання його потенціалу для розвитку району.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА

Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки

1.	Загальна характеристика району:	
	Площа території (тис.км кв) – 0,9 Чисельність наявного населення за станом на 01.12.2016 (тис. чол.) – 28,3 Специфіка – сільське господарство Рівень безробіття населення на 01.01.2017 становить 3,2% Перелік територій, які належать до: - зон інвестиційної привабливості – немає - єврорегіонів - немає	
2.	Дата затвердження Програми (найменування і номер відповідного рішення)	
3.	Головний замовник Програми: Головний розробник Програми: Співрозробники:	Департамент економічного розвитку, торгівлі та міжнародного співробітництва Житомирської обласної державної адміністрації Сектор економічного розвитку і торгівлі Бердичівської райдержадміністрації Управління райдержадміністрації: – праці та соціального захисту населення. Відділи райдержадміністрації: – агропромислового розвитку. Центр надання адміністративних послуг Бердичівської райдержадміністрації; Бердичівський міський центр зайнятості; Бердичівська об'єднана державна податкова інспекція ГУ ДФС у Житомирській області; Управління статистики у місті Бердичеві Громадські об'єднання підприємців; Органи місцевого самоврядування.
4.	Мета Програми	Метою Програми є створення сприятливих умов для розвитку малого і середнього підприємництва району, збільшення його ролі та внеску в соціально-економічний розвиток, підвищення рівня конкурентоспроможності та інноваційності, забезпечення зайнятості

		населення шляхом заохочення суб'єктів господарювання до розвитку їх діяльності, формування і впровадження ефективної системи підтримки і захисту бізнесу.	
5.	Перелік пріоритетних завдань Програми:	Основні пріоритетні завдання Програми : • реалізація регуляторної політики у сфері господарської діяльності; • підвищення ефективності діяльності центру з надання адміністративних послуг; • залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до процесів здійснення публічних закупівель; • спрощення доступу малих і середніх підприємств до кредитних та інвестиційних ресурсів; • надання ресурсної та інформаційної допомоги суб'єктам малого і середнього підприємництва; • забезпечення умов для розвитку інфраструктури підтримки підприємництва; • підтримка діяльності суб'єктів малого і середнього підприємництва; • сприяння безробітним в організації підприємницької діяльності; • удосконалення системи професійної освіти, підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації кадрів для суб'єктів малого і середнього підприємництва; • підвищення рівня підприємницької активності сільського населення; • активізація інвестиційної діяльності в мале та середнє підприємництво; • залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до участі у реалізації проектів державно-приватного партнерства.	
6.	Очікувані кінцеві результати від реалізації Програми в динаміці змін цільових показників:	Дані за станом на початок дії Програми (звіт за 2015 рік)	Очікувані показники (за станом на 01.01.2021)
	1. Кількість малих і середніх підприємств (одиниць)	120*	126
	2. Кількість малих і середніх підприємств на 10 тис. осіб наявного населення (одиниць)	42	45
	3. Кількість зайнятих працівників на малих і середніх підприємствах (осіб)	1225*	1286
	4. Частка обсягу реалізованої продукції (товарів, послуг) малими і середніми підприємствами у загальному обсязі реалізованої продукції (%)	100*	100

	5. Кількість зареєстрованих фізичних осіб-підприємців	938**	994
	6. Сума сплачених податків (тис. грн.)	37862,4**	44299,0
	7. Кількість об'єктів інфраструктури підтримки малого і середнього підприємництва (одиниць) (станом на 01.10.2016) - бізнес - центри - бізнес - інкубатори - технопарки - лізингові центри - кредитні спілки, їх відділення - фонди підтримки підприємництва - інвестиції, інноваційні фонди і компанії - біржі - інформаційно-консультативні установи - страхові компанії - аудиторські фірми - громадські об'єднання підприємців, громадські приймальні, «гарячі лінії»	- - - - - - - - - - - - 11	- - - - - - - - - - - - 15
	8. Кількість створених робочих місць (од)	309***	315 в рік
7.	Терміни і етапи реалізації Програми	2017-2020 роки	
8.	Джерела фінансування Програми	Фонд загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття, районний бюджет, кошти громадських організацій та об'єднань підприємців	
9.	Система організації контролю за виконанням Програми	Організацію виконання Програми здійснює районна державна адміністрація її структурні підрозділи, районна рада. Управління, відділи райдержадміністрації, інші установи, підприємства та організації, відповідальні за здійснення запланованих заходів, забезпечують реалізацію заходів Програми у повному обсязі. Моніторинг здійснює сектор економічного розвитку і торгівлі та інформує щоквартально райдержадміністрацію та департамент економічного розвитку, торгівлі та міжнародного співробітництва облдержадміністрації. Хід виконання заходів Програми буде розглядатись на засіданнях координаційної ради з питань розвитку підприємництва. Підведення підсумків виконання Програми здійснюватиметься один раз на рік на розширеному засіданні колегії райдержадміністрації	

* згідно інформації головного управління статистики у Житомирській області (за 2015 рік).

** згідно інформації Бердичівської ОДПІ ГУ ДФС у Житомирській області (за 2016 рік)

*** згідно інформації управління праці та соціального захисту населення Бердичівської райдержадміністрації (станом на 01.01.2017)

2. Аналіз розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі

В Бердичівському районі, як і у державі та області в цілому, підприємництво як самостійна соціально-економічна система розвивається в складних умовах. Однак, попри всі негаразди, позитивна динаміка його росту за останні роки свідчить про значний внутрішній потенціал.

Результати аналізу виконання Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2015-2016 роки, свідчать, що в цілому передбачені заходи виконано, але відсутність фінансування заходів програми впродовж 2015-2016 років не дозволило в повній мірі досягти визначених цілей.

Аналіз розвитку малого і середнього підприємництва зроблено відповідно статистичних даних наданих Головним управлінням статистики у Житомирській області та Бердичівської ОДП ГУ ДФС у Житомирській області.

Вагоме місце малого і середнього бізнесу в економіці району займають малі і середні підприємства. У 2015 році на 0,8% зросла кількість малих і середніх підприємств в районі і становила на 01.01.2016 року 120 одиниць, з яких 96,7% - становлять малі підприємства (у т.ч. мікропідприємства), решта 3,3% - середні підприємства. Кількість середніх

підприємств в районі залишається незначною і становить 4 одиниці.

Спостерігається незначне збільшення кількості малих і середніх підприємств у розрахунку на 10 тис. осіб наявного населення. Так у 2015 році цей показник збільшився на 2,4% у порівнянні з 2014 роком і становить 42 одиниці.

Значним є внесок малих і середніх підприємств у загальний обсяг реалізованої продукції в районі. Суб'єктами малого і середнього підприємництва у 2015 році реалізовано продукції (товарів, послуг) на 521,6 млн. грн., що на 76,3% (або на 225,7 млн. грн.) більше, ніж у 2014 році.

Частка обсягу реалізованої продукції (товарів, послуг) середніх підприємств у загальному обсязі реалізованої продукції (товарів, послуг) становить 15,2%, малих підприємств (у т.ч. мікропідприємств) – 84,8%.

Поряд із вищезазначеними позитивними тенденціями розвитку підприємництва, останнім часом спостерігається зменшення зайнятості працівників на малих і середніх підприємствах. Зокрема, у минулому році їх кількість зменшилась на 3,2% і становить 1225 осіб. Частка зайнятих працівників на малих підприємствах становить 58,7%, на середніх – 41,3% до загальної кількості зайнятих працівників в районі.

Значно покращився фінансовий результат від діяльності малих і середніх підприємств району.

Фінансовий результат підприємств до оподаткування за 2015 рік склав 225,1 млн. грн. прибутку, що у 8 раз (або на 201,7 млн. грн.) більше показника прибутку, отриманого у 2014 році.

Фінансовий результат підприємств, які одержали прибуток за 2015 рік склав 246,8 млн. грн., що у 4 рази (або на 197,8 млн. грн.) більше показника прибутку, отриманого у 2014 році.

Фінансовий результат підприємств, які одержали збиток за 2015 рік склав 21,7 млн. грн., що на 15,2% (або на 3,9 млн. грн.) менше показника збитку, отриманого у 2014 році.

Частка підприємств, які одержали прибуток становить 73% до загальної кількості підприємств, частка підприємства, які одержали збиток – 27% відповідно.

За даними Бердичівської ОДПІ у 2016 році у порівнянні з 2015 роком на 2,6% зменшилась кількість діючих фізичних осіб-підприємців в районі і становить на 01.01.2017 року 674 особи.

Причиною закриття фізичних осіб-підприємців прийняті в грудні 2016 року зміни в процедурі сплати підприємцями єдиного соціального внеску. Відповідно до нових норм, вже з 1 січня 2017 року окремі категорії ФОП (друга та третя групи) змушені платити єдиний соціальний внесок, що становить 704 грн на місяць, навіть якщо вони не мають прибутку.

У 2016 році у порівнянні з 2015 роком кількість зареєстрованих фермерських господарств збільшилась на 4,3% і становить 72 одиниці.

Згідно моніторингу проведеного управлінням праці та соціального захисту населення Бердичівської райдержадміністрації за 2015-2016 роки створено 597 нових робочих місць, в т.ч. у юридичних осіб – 444, у фізичних осіб – 153.

У 2015 - 2016 роках реалізація програмних заходів здійснювалася за наступними напрямками: упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності, ресурсного та інформаційного забезпечення, формування інфраструктури підтримки підприємництва.

У напрямі упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності основна увага акцентувалась на створенні умов по дотриманню законодавства у регуляторній та дозвільній діяльності, зменшенню тиску на підприємців.

У процесі здійснення регуляторної діяльності районною державною адміністрацією за 2015 рік прийнято 1 регуляторний акт, проведено 1 базове та

2 повторних відстеження діючих регуляторних актів, за 2016 рік проведено 2 повторних та 2 періодичних відстеження діючих регуляторних актів. Регуляторні акти та звіти про відстеження оприлюднено на офіційному сайті Бердичівської райдержадміністрації у розділі «Регуляторна діяльність», на сайті Бердичівської районної ради в розділі «Публічні документи» та в газеті «Земля Бердичівська».

На виконання Закону України «Про адміністративні послуги» від 06.09.2012, в центрі надання адміністративних послуг штатна чисельність складає 2 особи, а саме: керівник центру надання адміністративних послуг – адміністратор та адміністратор центру.

Слід зазначити, що підписана угода про співробітництво між управлінням Держгеокадастру у Бердичівському районі та Бердичівською райдержадміністрацією, завдяки чому в центрі надається 1 робоче місце для роботи представника управління Держгеокадастру.

Центром надання адміністративних послуг Бердичівської районної державної адміністрації надаються такі адміністративні послуги:

- Бердичівського районного сектору Управління Міграційної служби у Житомирській області (робота з паспортами громадян України);
- державним реєстратором управління Держгеокадастру у Бердичівському районі. Надається 16 адміністративних послуг.

Так, станом на 31.12.2016 року Центром надання адміністративних послуг надано 12353 послуг, з них:

- 859 адміністративних послуг держгеокадастру, а саме: видача довідок з державної статистичної звітності про наявність земель та розподіл їх за власниками; витягів з технічної документації про нормативну грошову оцінку земельної ділянки та довідок, що містить узагальнену інформацію про землі (території);
- 3290 адміністративних послуг державного геокадастру, а саме: державна реєстрація земельної ділянки з видачею витягу з Державного земельного кадастру; внесення до Державного земельного кадастру відомостей (змін до

них) про земельну ділянку; державна реєстрація обмежень у використанні земель з видачею витягу; внесення до Державного земельного кадастру відомостей про обмеження у використанні земель, встановлені законами та прийнятими відповідно до них нормативно-правовими актами, з видачею витягу; виправлення технічної помилки у відомостях з Державного земельного кадастру, допущеної органом, що здійснює його ведення, з видачею витягу та надання відомостей з Державного земельного кадастру;

- 214 послуг Бердичівського РС УДМС, а саме: вклеювання до паспорта громадянина України фотокартки при досягненні 25- і 45-річного віку, а також оформлення та видача паспорта громадянина України у разі обміну в зв'язку із зміною прізвища, замість пошкодженого, втраченого або викраденого, а також прописки/виписки та перереєстрація місця проживання;

- 131 адміністративна послуга державного реєстратора майна;

- 217 адміністративних послуг державного реєстратора по реєстрації юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців.

Протягом поточного року прийнято 1 (один) пакет документів дозвільного характеру, а саме: декларація відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань пожежної безпеки та повернуто на доопрацювання.

У напрямі виконання заходів Програми з ресурсного та інформаційного забезпечення розвитку малого і середнього підприємництва на сайті райдержадміністрації постійно оновлюється база даних щодо вільних виробничих площ, обладнання та іншого майна підприємств, установ та організацій державної, комунальної та приватної власності, що пропонується для продажу або передачі в оренду. Діюча база даних налічує вільні виробничі площі для зайняття підприємницькою діяльністю загальною площею понад 12,3 тис. кв. м.

З метою підтримки та розвитку галузі сільського господарства з обласного бюджету для сільськогосподарських виробників району за період дії

програми нараховано і виплачено 6,16 тис. грн. на розвиток галузі бджільництва.

Згідно Постанови Кабінету Міністрів України від 29.04.2015 №300 «Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для фінансової підтримки заходів в агропромисловому комплексі шляхом здешевлення кредитів» 5 фермерських господарств району з державного бюджету отримали часткову компенсацію відсоткової ставки за залученими у національній валюті банківськими кредитами у сумі 195 тис. грн.

Бердичівський міський центр зайнятості усілякими методами заохочує безробітних до започаткування власної справи, надає охочим до бізнес-діяльності консультаційну та фінансову підтримку у вигляді одноразової виплати допомоги з безробіття для організації підприємництва. У 2015 році Бердичівським міським центром зайнятості здійснено виплату допомоги по безробіттю одноразово для зайняття підприємницькою діяльністю двом особам в розмірі 28 тис. грн., у 2016 році – 3-м особам в розмірі 23,2 тис.грн.

З метою підвищення конкурентноспроможності на ринку праці Бердичівським міським центром зайнятості проводиться робота по забезпеченню професійного навчання, перенавчання та підвищення кваліфікації безробітних громадян. За період дії програми за направленням центру зайнятості професійне навчання проходили 448 осіб, проведено семінарів – 252, у яких прийняли участь близько 2 тисяч осіб.

У зв'язку з провадженням ЗУ «Про публічні закупівлі» від 25.12.2015 р. № 922-VIII, в приміщенні Бердичівської райдержадміністрації Асоціацією «Підприємців та промисловців-постачальників товарів, робіт та послуг для державних потреб» було проведено семінар-навчання на тему: «Практичні питання в галузі державних закупівель» по питанням, які виникають при проведенні закупівель товарів, робіт і послуг через систему електронних закупівель ProZorro.

Отже, суб'єкти підприємництва мають змогу активно долучатися до постачання товарів, робіт, послуг для бюджетної сфери.

Серед суб'єктів господарювання постійно поширюється інформація стосовно ярмарок та виставок, які заплановані на території області та за її межами. Так, за період дії програми сільськогосподарські виробники Бердичівського району активно приймали участь у ярмарках, які проходили в м. Житомир, у міжнародній виставці «Агро-2016» в м. Києві та у Всеукраїнському «Дні поля» в с. Ксаверівка друга, Васильківського району, Київської області, де були представлені сорти та гібриди сільськогосподарських культур, створені НДУ НААН України.

У Всеукраїнському конкурсі якості продукції «100 кращих товарів України» 2015 року перемогу в номінації «Продукція», група продовольчі товари, здобули Товариство з обмеженою відповідальністю «Бердичівська ковбасна фабрика» (с. Радянське Бердичівський район) – ковбаса варена «Русанівська» вищого ґатунку.

Традиційними є щорічні заходи з відзначення кращих суб'єктів підприємництва з нагоди Дня підприємця.

Відповідно до затверджених критеріїв в 2015 році у конкурсі «Кращий підприємець 2015 року» на районному рівні було нагороджено 5 переможців у різних номінаціях, з них на обласному рівні переможцями стали:

1. Товариство з обмеженою відповідальністю «Українська ягода», директор - Гончаров Олексій Ігорович – I місце у номінації «Успішний молодий підприємець (віком до 35 років)».

2. Куріляк Зіновія Зінов'ївна – фізична особа-підприємець Бердичівського району, яка зайняла III місце у номінації «Малий бізнес. Кращий керівник року».

У конкурсі «Кращий підприємець 2016 року» на районному рівні було нагороджено 6 переможців у різних номінаціях, з них на обласному рівні переможцями стали:

1. «Кращий суб'єкт малого підприємництва» – товариство з обмеженою відповідальністю «Мяріс», директор Козакова Олеся Миколаївна.

2. «Кращий суб'єкт середнього підприємництва» – товариство з обмеженою відповідальністю «Факт», директор Ельхалді Сахер А М.

3. «Кращий суб'єкт господарювання публічного сектору економіки» – державне підприємство «Бердичівське лісове господарство», директор Мудревський Олександр Миколайович.

У районі діє 5 об'єктів інфраструктури по підтримці розвитку підприємництва, це громадські організації: «Рада приватних сільськогосподарських підприємств» - голова ради Унгурян І.М., Бердичівський районний осередок Спілки сприяння розвитку сільського зеленого туризму в Україні – голова спілки Щербина О.Л., Бердичівська районна асоціація роботодавців – голова асоціації Бакановський І.Г., асоціація фермерів Бердичівського району – голова асоціації Барановський В.Й., громадська організація «Спілка підприємців Бердичівщини» - голова спілки Нехворовський Олександр Миколайович.

Основними завданнями, зазначених вище, громадських організацій є сприяння розвитку малого і середнього підприємництва, а саме, надання допомоги суб'єктам господарювання на початковому етапі діяльності в подоланні труднощів, пов'язаних з відсутністю достатніх знань з питань ведення бізнесу, управлінського досвіду, комерційної інформації, доступу до кредитів; створення нових робочих місць; забезпечення оперативного й ефективного правового захисту порушених прав підприємців; покращення взаємовідносин між бізнесом і владою; стимулювання інноваційного розвитку.

Інформація про розвиток підприємництва в районі, щодо практичних питань ведення бізнесу, можливостей започаткування власної справи, підвищення кваліфікації суб'єктів господарювання району шляхом участі у безкоштовних семінарах, перепідготовки управлінських кадрів для сфери підприємництва висвітлювалася в місцевих засобах масової інформації, зокрема, в районній офіційній газеті «Земля Бердичівська», на веб-сайтах Бердичівської райдержадміністрації та Бердичівської районної ради.

3. Проблеми у розвитку малого і середнього підприємництва та можливості по їх розв'язанню

В той же час, поряд з позитивними напрацюваннями в розвитку малого і середнього підприємництва існує ряд проблем, що потребують вирішення на загальнодержавному, обласному та районному рівнях:

1. Нестабільність та суперечливість у чинних законах і нормативних документах, що регламентують підприємницьку діяльність.

2. Незавершеність реформування системи надання адміністративних послуг, у т.ч. з видачі дозвільних документів.

3. Недостатнє виконання місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

4. Складність та тривалість одержання обов'язкових дозволів і погоджень. Передусім це стосується відведення земельних ділянок.

5. Висока вартість фінансово-кредитних ресурсів.

6. Не забезпечено дистанційне обслуговування суб'єктів підприємництва у Центрі надання адміністративних послуг.

7. Недостатня гнучкість та адаптованість підприємств щодо зміни факторів впливу зовнішнього та внутрішнього середовища.

8. Перерозподіл на ринках збуту продукції, зміна країн – постачальників сировини, нові вимоги до якості товарів (послуг) за вимогами ЄС.

9. Недостатня розвиненість інфраструктури підтримки суб'єктів підприємництва.

10. Недостатній освітній рівень суб'єктів підприємництва, брак спеціальних знань і навичок.

11. Відсутність системи ефективного обміну інформацією між суб'єктами господарювання, науковими закладами, об'єктами інфраструктури, органами влади.

12. Недостатня державна підтримка бізнесу до впровадження інноваційних технологій, виробництво конкурентоспроможної продукції.

13. Порушення суб'єктами господарювання норм і гарантій з оплати праці, використання роботодавцями робочої сили без оформлення трудових відносин.

Для окреслення сильних та слабких сторін, характеризуючих стан бізнес – середовища, можливостей і загроз, що уповільнюють розвиток підприємницької діяльності, використано метод SWOT аналізу.

SWOT-аналіз - це аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища. Аналізу підлягають сильні сторони (Strength), слабкі сторони (Weakness) внутрішнього середовища, а також можливості (Opportunities) і загрози (Threats) зовнішнього середовища. Методологія SWOT - аналізу передбачає спочатку виявлення сильних і слабких сторін, можливостей і загроз, після цього встановлення зв'язків між ними, які в подальшому можуть бути використані для формування стратегії.

Таблиця

SWOT-аналіз стану підприємницького середовища в районі

Позитивний вплив	Негативний вплив
Сильні сторони	Слабкі сторони
1. Частка малих та середніх підприємств у загальній кількості підприємств району становить 100%. 2. Вигідне економіко-географічне розташування району. 3. Зручне транспортне сполучення (автомобільна траса, залізниця). 4. Значні поклади глини та граніту. 5. Наявність земельних ділянок для ведення сільського господарства. 6. Сприятливі умови для ведення сільського господарства (родючі землі, сприятливий клімат). 7. Наявність дешевих трудових ресурсів та порівняно висока кваліфікація робочої сили. 8. Готовність до співпраці місцевої влади з представниками малого та середнього	1. Недостатнє стимулювання малого та середнього бізнесу на місцевому рівні. 2. Не висока оплата праці, що сприяє міграційним процесам кваліфікованих кадрів. 3. Високі позичкові ставки кредитування у фінансових установах. 4. Зниження родючості ґрунтів через недотримання сівозмін внаслідок моногалузовості сільського господарства та значної концентрації земель у великих агровиборників. 5. Низький рівень гармонізації українських стандартів з європейськими. 6. Робоча сила використовується без офіційного оформлення. 7. Низький рівень залучення інвестицій в малий бізнес.

бізнесу, відсутність тиску з боку місцевої влади на суб'єктів господарювання. 9. Наявність незадіяних виробничих приміщень для впровадження інвестиційних проектів. 10. Наявність Центру надання адміністративних послуг Бердичівської районної державної адміністрації. 11. Активна громадська діяльність об'єднань підприємців.	8. Низький рівень активності керівників та спеціалістів підприємств щодо участі в програмах з перепідготовки та підвищення кваліфікації. 9. Низька купівельна спроможність переважної частини населення. 10. Енерго - та ресурсозатратність виробництва.
Можливості	Загрози
1. Можливі позитивні зміни в законодавстві. 2. Децентралізація системи державного управління та зростання економічної самостійності громад. 3. Політична стабільність в країні та обраний курс на розвиток всіх сфер економіки. 4. Збільшення розміру номінальної та реальної заробітної плати, посилення її ролі та стимулюючого значення в системі ефективної мотивації трудової діяльності, захищеність та стабільність доходів населення. 5. Часткове фінансування заходів Програми за рахунок Державного бюджету. 6. Збільшення можливості експорту товарів шляхом популяризації їх якості. 7. Пошук міжрегіональних та зарубіжних партнерів і укладання контрактів. 8. Використання енергозберігаючих технологій на підприємствах району. 9. Подальше реформування системи надання адміністративних послуг. 10. Формування стимулюючих механізмів ресурсної підтримки представників малого і середнього бізнесу. 11. Впровадження механізму сприяння та стимулювання до використання у виробництві суб'єктами малого та середнього підприємництва новітніх технологій, а також технологій, які забезпечать підвищення якості товарів (робіт, послуг). 12. Зниження кредитних ставок.	1. Військовий конфлікт на сході України. 2. Нестабільність законодавства. 3. Зростання вартості енергоресурсів, висока вартість землі, нерухомості, орендної плати для малого та середнього бізнесу. 4. Нестабільність валюти. 5. Зниження купівельної спроможності населення, рівня його зайнятості. 6. Підвищення кредитних ставок. 7. Близьке розташування до столиці спричиняє відтік кваліфікованих кадрів. 8. Низька активність підприємців та громадських організацій у прийнятті рішень щодо розвитку малого та середнього підприємництва.

На розв'язання проблемних питань, подолання негативних тенденцій розвитку підприємництва в районі направлена Програма розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки.

4. Мета та пріоритетні завдання Програми

Головна мета Програми – спрямування дій райдержадміністрації, районної ради, суб'єктів малого і середнього підприємництва, громадських організацій та об'єднань підприємців на створення сприятливих умов для започаткування, ведення та розвитку підприємницької діяльності; забезпечення конкурентоспроможності товарів, робіт, послуг; залучення до підприємницької діяльності незайнятого населення, стимулювання створення нових робочих місць; збільшення податкових надходження до бюджетів всіх рівнів; поліпшення інвестиційного клімату; впровадження інновацій; ефективного державно-приватного партнерства, що впливатиме на соціально-економічний розвиток району.

Досягнення головної мети передбачається здійснити шляхом реалізації наступних пріоритетних завдань.

Пріоритетними завданнями Програми є:

- створення сприятливих умов для започаткування діяльності новими суб'єктами малого та середнього бізнесу із залученням бюджетних коштів регіону, капіталу та інвестицій з інших регіонів;
- здійснення заходів з дерегуляції підприємницької діяльності для усунення адміністративних бар'єрів, спрощення адміністративно-дозвільних процедур та створення сприятливих умов для розвитку підприємництва;

- забезпечення дотримання принципів державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності, залучення громадськості до всіх процедур прийняття регуляторних актів та відстеження результативності їх дії;

- покращення якості надання адміністративних послуг, забезпечення оперативності, доступності та зручності для суб'єктів звернень;

- залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до процесів здійснення публічних закупівель;

- підтримка розвитку малого і середнього бізнесу інноваційного спрямування;

- залучення суб'єктів підприємницької діяльності до участі у виставково-ярмаркових заходах;

- сприяння у залученні інвестицій в сферу розвитку малого і середнього бізнесу;

- підвищення рівня підприємницької активності сільського населення;

- створення умов для забезпечення самозайнятості населення шляхом підтримки відродження народних промислів, розвитку сільського («зеленого») туризму, виготовлення сувенірної продукції, тощо;

- забезпечення доступу суб'єктів підприємництва до інформації про вільне нерухоме майно державної і комунальної власності, що може бути запропоноване суб'єктам малого і середнього підприємництва до приватизації або передачі в оренду;

- підвищення кваліфікації кадрів у сфері підприємництва, навчання підприємців-початківців;

- створення та підтримка існуючих об'єктів інфраструктури підтримки малого і середнього підприємництва в районі;
- поєднання інтересів суб'єктів господарювання з інтересами територіальної громади району.

Реалізація визначених завдань та подальший розвиток підприємництва в районі в більшості залежить від змін законодавства в сфері оподаткування, регуляторної політики, реєстрації, дозвільної системи, державного контролю.

5. Заходи Програми за напрямками підтримки малого і середнього підприємництва

Програма розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки є комплексом взаємопов'язаних та узгоджених заходів, спрямованих на створення сприятливих умов для розвитку малого і середнього підприємництва в районі.

Основні напрями підтримки малого і середнього підприємництва:

5.1. Упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності, у т.ч. у сфері надання адміністративних послуг, у регуляторній сфері, у сфері державного нагляду (контролю).

5.2. Фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка.

5.3. Ресурсна та інформаційна підтримка малого і середнього підприємництва.

5.4. Формування інфраструктури підтримки малого і середнього підприємництва.

5.1. Упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності

Першочерговим завданням для місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування є забезпечення дотримання вимог чинного законодавства, яке встановлює правові гарантії свободи та захисту підприємницької діяльності, усунення правових, економічних та адміністративних перешкод.

Заходи даного розділу Програми направлені на удосконалення та оптимізацію нормативно-правової бази для створення сприятливого середовища для ведення бізнесу, зменшення адміністративного навантаження, забезпечення надання якісних адміністративних послуг.

У сфері надання адміністративних послуг, регуляторної діяльності, оподаткування, нагляду і контролю з метою створення сприятливих умов для розвитку підприємницької діяльності заплановано здійснення наступних заходів:

- забезпечення належного матеріально-технічного стану структурних підрозділів, які надають адміністративні послуги;
- підвищення кадрового складу працівників структурних підрозділів, які надають адміністративні послуги;
- розширення переліку адміністративних послуг;
- підвищення рівня якості обслуговування суб'єктів звернень;
- спрощення процедур отримання адміністративних послуг;
- оприлюднення актуальної та повної інформації про адміністративні послуги на інформаційних стендах, офіційному веб-сайті Бердичівської районної державної адміністрації, у засобах масової інформації;

- надання консультативно-методологічної допомоги органам місцевого самоврядування, в тому числі об'єднаним територіальним громадам, з питань надання адміністративних послуг;
- проведення роботи щодо переведення адміністративних послуг в електронний формат шляхом надання можливості подачі суб'єктами підприємництва звернень в електронному вигляді;
- проведення за участю підприємців, громадських організацій, місцевих дозвільних органів нарад, «круглих столів», семінарів, з питань надання адміністративних послуг, у тому числі з видачі дозвільних документів;
- розробка та затвердження планів діяльності з підготовки проектів регуляторних актів та оприлюднення їх у друкованих засобах масової інформації, на офіційному веб-сайті районної державної адміністрації;
- проведення аналізу регуляторного впливу проектів регуляторних актів із застосуванням М – тесту з метою розрахунку державного впливу на малий і середній бізнес;
- проведення відстежень результативності дії регуляторних актів;
- проведення обговорень проектів регуляторних актів за участю суб'єктів господарювання, громадських організацій підприємців, шляхом проведення громадських слухань, засідань за круглими столами тощо;
- оприлюднення у засобах масової інформації, на офіційному веб-сайті районної державної адміністрації матеріалів з усіх процедур прийняття регуляторних актів;
- підготовка пропозицій спільно з громадськими організаціями підприємців, суб'єктами підприємництва до центральних органів виконавчої влади щодо удосконалення законодавства у сфері державного нагляду (контролю);
- забезпечення функціонування в контролюючих органах «гарячих ліній», «телефонів довіри» та надання консультаційної допомоги суб'єктам підприємництва щодо дотримання вимог законодавства у здійсненні господарської діяльності;

- організація постійних робочих зустрічей з представниками малого і середнього підприємництва з метою вивчення існуючих проблем, обговорення шляхів вирішення нагальних питань.

Виконання запропонованих заходів даного розділу Програми сприятиме удосконаленню законодавства, спрощенню адміністративно-дозвільних процедур, підвищенню рівня надання адміністративних послуг, зменшенню адміністративного втручання у діяльність суб'єктів підприємництва, формуванню ефективної системи правового захисту підприємців.

5.2. Фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка

Організація фінансово-кредитної підтримки підприємництва має за мету створення в районі стабільної і гнучкої системи фінансово-кредитної підтримки, спрощення доступу малих підприємств до фінансово-кредитних ресурсів, а також активізацію роботи по залученню коштів програм міжнародної фінансової підтримки України та інвестицій з національних та міжнародних фондів.

Для використання суб'єктами малого і середнього підприємництва можливостей доступу до фінансово-кредитної допомоги заплановано здійснення наступних заходів:

- фінансова підтримка інноваційних проектів суб'єктів малого і середнього підприємництва, спрямованих на створення нових робочих місць, упровадження інноваційних, енергозберігаючих технологій, виробництво конкурентоспроможної продукції;

- співпраця з міжнародними фінансовими, донорськими організаціями для залучення фінансових ресурсів для суб'єктів малого і середнього підприємництва;

- залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до формування інвестиційних проектів та пропозицій району;

- залучення безробітних громадян до зайняття підприємницькою діяльністю шляхом виплати допомоги по безробіттю;
- надання інформаційно - консультаційної допомоги суб'єктам малого і середнього бізнесу щодо отримання грантів, кредитів тощо від фінансових установ, у т. ч. міжнародних.

Фінансова підтримка суб'єктів малого і середнього підприємництва буде здійснюватись за рахунок коштів обласного, районного бюджетів, а також кредитних ресурсів банківських та інших фінансових установ, залучення інвестиційних ресурсів. Протягом даного періоду в бюджетний кошторис можуть вноситись зміни.

Реалізація вищезазначених заходів Програми сприятиме розвитку підприємницької діяльності в районі шляхом всебічної підтримки інвестиційної ініціативи промислових та сільськогосподарських підприємств, активному залученню міжнародної фінансової та технічної допомоги.

5.3. Ресурсне та інформаційне забезпечення

Метою розділу є підвищення ефективності ведення бізнесу суб'єктами малого і середнього підприємництва за рахунок спрощення доступу до ресурсної бази району, скорочення часу та економії коштів на пошук необхідної інформації, забезпечення надання суб'єктам підприємництва матеріально-технічної, інформаційної, технологічної, консультативної, кадрової та освітньої підтримки.

Для удосконалення ресурсного та інформаційного забезпечення суб'єктів підприємництва заходами програми передбачено:

- проведення у районі навчальних семінарів, тренінгів, засідань за круглим столом тощо з суб'єктами малого і середнього бізнесу з метою підвищення освітньо-кваліфікаційного рівня суб'єктів підприємництва та

підприємців-початківців, у т.ч. з актуальних питань здійснення публічних закупівель, використання системи «Prozorro»;

- розробка, видання, розповсюдження методичних та інформаційних матеріалів (буклетів, посібників, каталогів, брошур, тощо) з актуальних питань у сфері підприємництва, оновлення інвестиційного паспорту району;

- ведення та висвітлення на офіційних веб-сайтах райдержадміністрації та районної ради баз даних щодо вільного нерухомого майна державної, комунальної та приватної власності, що може бути запропоноване до продажу або передачі в оренду суб'єктам господарської діяльності;

- використання механізмів надання пільг суб'єктам малого і середнього підприємництва органами місцевого самоврядування з метою здійснення ними господарської діяльності;

- залучення суб'єктів малого і середнього бізнесу у виставково-ярмарковій діяльності, конференціях, семінарах для просування їх продукції на місцеві та зовнішні ринки, обміну досвідом, налагодження взаємовигідного співробітництва тощо;

- організація та проведення урочистих заходів з нагоди Дня підприємця, відзначення провідних суб'єктів господарювання;

- проведення підготовки та перепідготовки незайнятого населення, підвищення кваліфікації кадрів малого та середнього підприємництва та навчання незайнятого населення району основам підприємницької діяльності;

- проведення професійно-орієнтаційної роботи по спрямуванню випускників загальноосвітніх навчальних закладів на свідомий вибір професій, що мають широке застосування у сфері підприємництва, малого і середнього бізнесу.

Здійснення заходів даного напрямку програми сприятиме ресурсному та інформаційному забезпеченню суб'єктів малого і середнього підприємництва, залученню підприємців до процесів здійснення публічних закупівель, підвищенню кваліфікації кадрів для сфери підприємництва, навчання

незайнятого населення району основам підприємництва, залученню до підприємницької діяльності молоді та ін.

5.4. Формування інфраструктури підтримки підприємництва

Даний розділ Програми спрямований на поліпшення активності діючих в районі об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва, а також сприяння та підтримку у створенні нових об'єктів, діяльність яких є важливою умовою забезпечення фінансової, матеріально-технічної, інформаційної, технологічної, консультативної, кадрової й освітньої підтримки суб'єктів малого і середнього підприємництва.

Для формування дієвої мережі інфраструктури підтримки підприємництва розроблено комплекс наступних заходів:

- сприяння створенню нових та функціонуванню діючих об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва;
- актуалізація реєстру мережі інфраструктури підтримки підприємництва;
- надання консультаційної та організаційної допомоги з питань формування інфраструктури підтримки підприємництва;
- підвищення інноваційної та інвестиційної діяльності малих та середніх підприємств.

Реалізація заходів щодо формування інфраструктури підтримки підприємництва сприятиме упорядкуванню діяльності існуючих об'єктів та координації процесів створення і розвитку нових установ інфраструктури підтримки підприємництва, їх організаційне та методичне забезпечення з метою надання допомоги суб'єктам господарювання в отриманні інформації, необхідної для ведення підприємницької діяльності, а також інноваційній та інвестиційній активності діяльності малого і середнього бізнесу.

6. Очікувані показники ефективності реалізації заходів Програми

Реалізація заходів програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки спрямовані на створення сприятливого середовища для ведення бізнесу, розвитку малого і середнього підприємництва, залучення інвестицій, забезпечення зайнятості населення району, підвищення конкурентоспроможності, розв'язання актуальних проблем, що стримують розвиток приватної ініціативи, забезпечення економічного зростання, формування і впровадження ефективної системи підтримки і захисту суб'єктів малого та середнього підприємництва.

За результатами виконання Програми очікується:

- зростання кількості малих і середніх підприємств до 45 одиниць на 10 тис. осіб наявного населення;
- кількість зареєстрованих фізичних осіб-підприємців збільшиться на 6%;
- кількість зайнятих працівників на малих і середніх підприємствах збільшиться на 5%;
- зростання надходжень до бюджету від діяльності суб'єктів малого підприємництва майже на 17%;
- створення протягом чотирьох років 1260 робочих місць;
- збільшення кількості самозайнятого населення та залучення безробітних громадян, учасників АТО, переселенців з зони бойових дій до підприємницької діяльності; розвиток фермерських господарств;
- підвищення ролі місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування у підтримці розвитку суб'єктів підприємництва;
- формування і розвиток в суспільному вихованні етики підприємництва, його соціальної відповідальності і, передусім, відповідальність перед громадою;
- підвищення ефективності діяльності об'єктів інфраструктури підтримки суб'єктів малого та середнього бізнесу

- покращення якості надання адміністративних послуг з метою зменшення витрат коштів і часу суб'єктів малого і середнього підприємництва, пов'язаних із отриманням дозвільних документів, надання адміністративних послуг у форматі Е – урядування;
- розширення ринків збуту продукції суб'єктів підприємництва;
- забезпечення доступу суб'єктів підприємництва до публічних закупівель, покращення навичок підприємців в участі у закупівлях у системі електронних закупівель ProZorro.

7. Моніторинг Програми та контроль за реалізацією її заходів

Організація виконання Програми та контроль за ходом її виконання покладено на сектор економічного розвитку і торгівлі районної державної адміністрації, який визначає першочерговість виконання заходів з урахуванням пріоритетних напрямів Програми та наявності фінансових та інших ресурсів.

Основними формами і методами моніторингу за реалізацією заходів та досягненням показників Програми будуть:

- щоквартальна звітність структурних підрозділів райдержадміністрації про стан виконання відповідних заходів Програми;
- здійснення постійного аналізу ходу виконання Програми та коригування Програми шляхом прийняття додаткових заходів, спрямованих на досягнення її мети;
- отримання та аналіз державної статистичної звітності, відомчої звітності про виконання заходів та показників Програми;
- обговорення стану та проблем реалізації Програми на засіданнях колегії райдержадміністрації, сесіях районної ради, координаційній раді з питань розвитку підприємництва при райдержадміністрації за участі представників громадських об'єднань підприємців;

– проведення моніторингу і щоквартальне надання узагальненої звітності про хід реалізації Програми департаменту економічного розвитку, торгівлі та міжнародного співробітництва обласної державної адміністрації.

Організаційний супровід виконання Програми здійснює сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації.

Контроль за виконанням Програми здійснюється районною радою та районною державною адміністрацією.

Координацію діяльності управлінь, відділів райдержадміністрації, установ та організацій району та органів самоврядування, пов'язаної з виконанням Програми здійснює сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації.

Наслідком реалізації Програми стануть отримані результати, які покажуть досягнення загальних цілей Програми.

8. Заходи Програми розвитку малого і середнього підприємництва у Бердичівському районі на 2017-2020 роки

№ з/п	Пріоритетні завдання	Зміст заходів	Термін виконання	Виконавці	Джерела фінансування	Вартість (тис. грн.)
1	2	3	4	5	6	7
I. Впорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності						
1.	1.1. Підвищення якості надання адміністративних послуг, спрощення адміністративно-дозвільних процедур	1.1.1. Надання консультативної допомоги об'єднаним територіальним громадам з питань надання адміністративних послуг	2017-2020 роки	Структурні підрозділи райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги, об'єднані територіальні громади	Фінансування не потребує	-
2.		1.1.2. Проводити оновлення інформації на інформаційних стендах, офіційному сайті райдержадміністрації щодо надання адміністративних послуг та вимог видачі та переліку документів дозвільного характеру	2017-2020 роки	Структурні підрозділи райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги	Фінансування не потребує	-
3.		1.1.3. Проводити роботу щодо підвищення кадрового складу працівників структурних підрозділів райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги	2017-2020 роки	Структурні підрозділи райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги	Фінансування не потребує	-
4.		1.1.4. За участю підприємців, громадських організацій, суб'єктів надання адміністративних послуг та місцевих дозвільних органів проводити наради, круглі столи, семінари з питань надання адміністративних послуг, у тому числі з видачі дозвільних документів	2017-2020 роки	Структурні підрозділи райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги, громадські організації, підприємці району (за згодою)	Фінансування не потребує	-

5.		1.1.5. Переведення в електронний формат адміністративних послуг	2017-2020 роки	Структурні підрозділи райдержадміністрації, які надають адміністративні послуги	Кошти районного бюджету	У межах кошторису
6.	1.2 Реалізація державної регуляторної політики	1.2.1. Надання консультаційної допомоги з питань регуляторної діяльності для представників новостворених територіальних громад в рамках реалізації децентралізації прийняття рішень та дотримання вимог законодавства при їх прийнятті	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації	Фінансування не потребує	-
7.		1.2.2. Забезпечення розробки та затвердження планів діяльності з підготовки проектів регуляторних актів, оприлюднення їх у законодавчо передбачений спосіб	Щороку до 15 грудня	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, структурні підрозділи райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	Фінансування не потребує	-
8.		1.2.3. Проведення засідань за круглим столом та семінарів із залученням підприємців та їх громадських об'єднань щодо проблемних питань реалізації державної регуляторної політики, підготовка пропозицій щодо їх вирішення	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, координаційна рада з питань розвитку підприємництва; громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Фінансування не потребує	-
9.		1.2.4. Проведення аналізу регуляторного впливу проектів регуляторних актів із застосуванням М – тесту з метою розрахунку державного впливу на малий і середній бізнес; підготовка аналізу регуляторного впливу проектів регуляторних актів та виконання заходів з відстеження результативності їх дії	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, структурні підрозділи райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Фінансування не потребує	-
10.	1.3. У сфері	1.3.1. Інформування суб'єктів підприємництва	2017-2020	Бердичівська ОДПІ ГУ ДФС у	Фінансування	-

	оподаткування, державного нагляду (контролю)	про податкове законодавство	роки	Житомирській області (за згодою)	не потребує	
11.		1.3.2 Здійснювати інформаційно-консультаційну роботу для суб'єктів господарювання щодо недопущення порушень у сфері підприємницької діяльності шляхом проведення семінарів, засідань за «круглим столом», оприлюднення на офіційному веб-сайті райдержадміністрації	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Фінансування не потребує	-
12.		1.3.3. Забезпечення функціонування в контролюючих органах «гарячих ліній», «телефонів довіри» та надання консультаційної допомоги суб'єктам підприємництва щодо дотримання вимог законодавства у здійсненні господарської діяльності	2017-2020 роки	Бердичівська ОДП ГУ ДФС у Житомирській області (за згодою), структурні підрозділи райдержадміністрації, інші установи, організації та підприємства (за згодою)	Фінансування не потребує	-
II. Фінансово-кредитна та інвестиційна підтримка						
13.	2.1.Надання фінансово-кредитної підтримки розвитку малого і середнього підприємництва	2.1.1. Фінансова підтримка інноваційних проєктів суб'єктів малого і середнього підприємництва, що спрямовані на створення нових робочих місць, впровадження інноваційних енергозберігаючих технологій, виробництво конкурентноспроможної продукції	2017-2020 роки	Управління фінансів, сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації	Кошти районного бюджету, виконавців	У межах кошторису
14.		2.1.2. Залучення безробітних громадян до зайняття підприємницькою діяльністю шляхом виплати допомоги по безробіттю одноразово	2017-2020 роки	Бердичівський міський центр зайнятості	Кошти Фонду загально-обов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття	У межах кошторису

15.		2.1.3. Взаємодія з міжнародними фінансовими, донорськими організаціями з метою залучення фінансових ресурсів для суб'єктів малого і середнього підприємництва	2017-2020 роки	Управління фінансів, відділ агропромислового розвитку, сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, районна рада (за згодою), громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Кошти районного бюджету, виконавців	У межах кошторису
16.		2.1.4. Залучення суб'єктів господарювання малого і середнього бізнесу до формування інноваційних, інвестиційних проєктів та пропозицій району	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Фінансування не потребує	-
17.	2.2. Полегшення доступу суб'єктів підприємництва до кредитних ресурсів, програм міжнародної технічної допомоги та ін.	2.2.1. Інформаційно-консультаційна допомога суб'єктам малого і середнього бізнесу щодо отримання грантів, кредитів тощо від фінансових установ, у т. ч. міжнародних	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Фінансування не потребує	-
III. Ресурсне та інформаційне забезпечення						
18.	3.1. Залучення суб'єктів малого та середнього бізнесу до публічних закупівель	3.1.1. Проведення у районі семінарів, тренінгів, тощо з актуальних питань здійснення публічних закупівель, використання системи «Prozorro» та ін.	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою), інші установи, організації (за згодою)	Фінансування не потребує	-

19.	3.2. Використання механізмів ресурсної підтримки малого і середнього підприємництва	3.2.1. Розробка, видання, розповсюдження методичних та інформаційних матеріалів (буклетів, посібників, каталогів, брошур, тощо) з актуальних питань у сфері підприємництва, оновлення інвестиційного паспорту району	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Кошти районного бюджету	У межах кошторису
20.		3.2.2. Ведення та висвітлення на офіційних веб-сайтах райдержадміністрації та районної ради баз даних щодо вільного нерухомого майна державної, комунальної та приватної власності, що може бути запропоноване до продажу або передачі в оренду суб'єктам господарської діяльності	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, відділ з питань правового забезпечення діяльності ради, комунальної власності та регулювання земельних відносин	Фінансування не потребує	-
21.		3.2.3. Використання механізмів надання пільг суб'єктам малого і середнього підприємництва органами місцевого самоврядування з метою здійснення ними господарської діяльності	2017-2020 роки	Органи місцевого самоврядування (за згодою), об'єднані територіальні громади (за згодою)	Фінансування не потребує	-
22.	3.3. Інформаційна підтримка суб'єктів підприємництва	3.3.1. Залучення суб'єктів малого і середнього бізнесу у виставково-ярмарковій діяльності, семінарах для просування їх продукції на місцеві та зовнішні ринки, обміну досвідом, налагодження взаємовигідного співробітництва	2017-2020 роки	Відділ агропромислового розвитку, сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації	Фінансування не потребує	-
23.		3.3.2. Постійне інформування на офіційних веб-сайтах суб'єктів підприємницької діяльності про питання ведення підприємницької діяльності, оподаткування, зміни нормативно-правової бази у сфері підприємництва	2017-2020 роки	Відділ з питань державної реєстрації райдержадміністрації, Бердичівська ОДП, сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, громадські організації (за згодою)	Фінансування не потребує	-

24.	3.4. Популяризація підприємницької діяльності	3.4.1. Організація та проведення урочистих заходів з нагоди Дня підприємця, відзначення провідних суб'єктів господарювання	2017-2020 роки	Відділ агропромислового розвитку, сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування (за згодою), громадські організації та об'єднання підприємців (за згодою)	Кошти районного бюджету, виконавців	У межах кошторису
25.	3.5. Підготовка, підвищення кваліфікації кадрів для сфери підприємництва	3.5.1. Проведення підготовки та перепідготовки незайнятого населення, підвищення кваліфікації кадрів малого і середнього підприємництва та навчання незайнятого населення району основам підприємницької діяльності	2017-2020 роки	Бердичівський міський центр зайнятості	Кошти Фонду загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття	У межах кошторису
26.		3.5.2. Проведення професійно-орієнтаційної роботи по спрямуванню випускників загальноосвітніх навчальних закладів на свідомий вибір професій, що мають широке застосування у сфері підприємництва, малого і середнього бізнесу	2017-2020 роки	Відділ освіти райдержадміністрації	Фінансування не потребує	-
27.		3.5.3. Впровадження підготовки робітничих професій що передбачає самозайнятість: кухар, слюсар, тракторист-машиніст с/г виробництва та проведення занять по вивченню предметів основи підприємницької діяльності ДНЗ «Бердичівським вищим професійним училищем»	2017-2020 роки	Державний навчальний заклад «Бердичівське вище професійне училище»	Кошти виконавців	У межах кошторису

IV. Формування інфраструктури підтримки підприємництва

28.	4.1. Створення умов для розвитку інфраструктури підтримки підприємництва	4.1.1. Ведення та постійне оновлення реєстру мережі інфраструктури підтримки підприємництва	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації	Фінансування не потребує	-
29.		4.1.2. Надання консультаційної та організаційної допомоги з питань формування інфраструктури підтримки підприємництва	2017-2020 роки	Сектор економічного розвитку і торгівлі райдержадміністрації, виконавчі комітети сільських та селищної рад	Фінансування не потребує	-
Загальна вартість програми за джерелами фінансування по роках, тис. грн.:						
За джерелами фінансування		По роках				
		2017	2018	2019	2020	
Районний бюджет		В межах фінансового ресурсу	В межах фінансового ресурсу	В межах фінансового ресурсу	В межах фінансового ресурсу	

Заступник голови районної ради

О.А. Рудик